Diário da República, 1.ª série — N.º 219 — 12 de novembro de 2014  5809

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 108/2014
Por ordem superior se torna público que, em 26 de

agosto de 2014, Barbados depositou, nos termos do ar-
tigo XIX do Estatuto, junto do Governo da República
Federal Alemã, país depositário, o seu instrumento de vin-
culação ao Estatuto da Agência Internacional das Energias
Renováveis (IRENA), adotado em Bona, na Alemanha, em
26 de janeiro de 2009.

Em cumprimento do artigo XIX, parágrafo E, do Es-
tatuto, este entrará em vigor para Barbados no trigésimo
dia posterior à data do depósito do instrumento relevante.

Portugal é Parte do Estatuto, aprovado, para ratificação,
pela Resolução da Assembleia da Republica n.º 105/2011
e ratificado pelo Decreto do Presidente da República
n.º 50/2011, ambos publicados no Diário da República,
1.ª série, n.º 89, de 9 de maio de 2011, tendo Portugal de-
positado o seu instrumento de ratificação em 30 de junho de
2011, conforme o Aviso n.º 165/2011, publicado no Diário
da República, 1.ª série, n.º 133, de 30 de julho de 2011.

Direção-Geral de Política Externa, 24 de outubro de
2014. — O Subdiretor-Geral, Rui Vinhas.

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Decreto Regulamentar n.º 7/2014
de 12 de novembro

O Decreto -Lei n.º 119/2013, de 21 de agosto, alterou a
Lei Orgânica do XIX Governo Constitucional, aprovada
pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011, de 12 de julho, determi-
nando a transição das áreas do emprego e da energia do
extinto Ministério da Economia e do Emprego, respeti-
vamente, para o Ministério da Solidariedade, Emprego e
Segurança Social e para o Ministério do Ambiente, Orde-
namento do Território e Energia.

Em cumprimento do disposto no referido decreto -lei, o
Decreto -Lei n.º 11/2014, de 22 de janeiro, alterado pelos
Decretos -Leis n.os 78/2014, de 14 de maio, e 82/2014, de
20 de maio, que aprova a Lei Orgânica do Ministério da
Economia, determinou a reestruturação do Gabinete de
Estratégia e Estudos, sendo as suas atribuições no domínio
da energia integradas na Secretaria -Geral do Ministério
do Ambiente, Ordenamento do Território e Energia, e as
suas atribuições no domínio do emprego integradas no
Gabinete de Estratégia e Planeamento do Ministério da
Solidariedade, Emprego e Segurança Social.

Nestes termos, o presente decreto regulamentar aprova
a orgânica do Gabinete de Estratégia e Estudos do Minis-
tério da Economia, concretizando a referida transferência
das atribuições.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 24.º da Lei

n.º 4/2004, de 15 de janeiro, e nos termos da alínea c)
do artigo 199.º da Constituição, o Governo decreta o se-
guinte:

Artigo 1.º
Natureza

O Gabinete de Estratégia e Estudos, abreviadamente
designado por GEE, é um serviço central da adminis-

tração direta do Estado dotado de autonomia adminis-
trativa.

Artigo 2.º
Missão e atribuições

1 — O GEE tem por missão prestar apoio técnico aos
membros do Governo na definição de políticas e no pla-
neamento estratégico e operacional, apoiar os diferentes
organismos do Ministério da Economia (ME), através do
desenvolvimento de estudos e da recolha e tratamento de
informação, garantindo a observação e avaliação global
de resultados obtidos.

2 — O GEE prossegue as seguintes atribuições:
a) Prestar apoio técnico em matéria de definição das po-

líticas e dos objetivos do ME e contribuir para a conceção
e a execução da respetiva política legislativa;

b) Apoiar a definição do planeamento estratégico do
ME, das empresas e organismos tutelados, nomeadamente
em matéria das grandes prioridades financeiras, bem como
acompanhar a respetiva execução;

c) Conceber metodologias de avaliação dos instrumentos
de política, de modo a monitorizar a sua execução, defi-
nindo no plano técnico objetivos e indicadores estratégicos
que indexem e objetivem os resultados pretendidos com
as políticas ministeriais;

d) Elaborar estudos de prospetiva de âmbito nacional,
sectorial e regional, desenvolvendo competências nas áreas
das metodologias prospetivas e de cenarização, identifi-
cando e acompanhando as tendências de longo prazo nas
áreas de intervenção do ME;

e) Coordenar e difundir a informação científica e técnica
do ME, e exercer a respetiva função editorial;

f) Garantir a produção de informação adequada, desig-
nadamente estatística, no quadro do sistema estatístico
nacional, nas áreas de intervenção do ME;

g) Garantir a gestão integral do ciclo de investimentos
a cargo do ME em matéria de infraestruturas, nas fases
de programação, previsão orçamental, acompanhamento
e avaliação;

h) Assessorar o ME relativamente a questões de natu-
reza ambiental, designadamente no âmbito da matéria de
infraestruturas;

i) Elaborar, difundir e apoiar a criação de instrumentos
de planeamento, de programação financeira e de avaliação
das políticas e programas do ME, designadamente as orien-
tadas para o acompanhamento dos projetos em regime das
parcerias público -privadas que envolvam o ME;

j) Assegurar o desenvolvimento dos sistemas de avalia-
ção de serviços no âmbito do ME, coordenar e controlar
a sua aplicação e exercer as demais competências que lhe
sejam atribuídas na lei sobre esta matéria.

Artigo 3.º
Órgãos

O GEE é dirigido por um diretor, coadjuvado por um
subdiretor, cargos de direção superior de 1.º e 2.º graus,
respetivamente.

Artigo 4.º
Diretor

1 — Sem prejuízo das competências que lhe sejam
conferidas por lei ou que nele sejam delegadas ou subde-
legadas, compete ao diretor assegurar a representação do